نفر، برآورد کرده است )فراهانی، 1362، صص 93-92(.
بعداز امپراتوری عثمانی پایان حاکمیت تا ناصرالدین شاه از دورۀ شهر طرابوزان
اسلامبول1 همواره جایگاه دوم را در حوزۀ روابط اقتصادی با ایران داشت. تغییر مسیر
تجارت نیمۀ شمال ایران از اسلامبول به طرابوزان در سال 1830م/1246ق یکی از وقایع
مهم در تاریخ اقتصادی ایران محسوب می شود. عواملی چند در این تغییر مسیر نقش
داشتند: تلاش انگلستان برای بازگشایی راهی کوتاه تر و ارزان تر برای ارسال امتعۀ انگلیسی
به ایران؛ برقراری حقوق گمرکی بر کالاهای ترانزیتی از مسیر گرجستان توسط روس ها
در سال های 1831م/1247ق و 1846م/1262ق؛ برقراری کشتی های بخار بین طرابوزان
و اسلامبول؛ و نیز افزایش مصائب و مشکلات جادۀ بغداد )عیسوی، 1362، ص139؛
آبراهامیان، 1380، صص 182-183(. باتوجه به این اهمیت، همواره جمعی از تجار برجستۀ
ایرانی در این سامان حضور داشتند که به نوعی در واردات و صادرات کالا به ایران نقشی
برجسته ایفا می کردند )کتابچۀ کل تجارت، 1288ش، ص153؛ احصائیۀ تجارتی ایران،
1293ش، ج2، ص76(. پس از تشکیل ترکیۀ نوین و به ویژه پس از جنگ جهانی دوم مسیر
تجارت از طرابوزان-تبریز به مسیرهای دیگر تغییر کرد؛ درنتیجه جایگاه اقتصادی طرابوزان
کاهش یافت و تجار ایرانی نیز آن شهر را ترک کردند )اسِتادوخ، 1329-1349ش، کارتن
23، پروندۀ 169، ص132(؛ به همین دلیل دیگر ایرانی زیادی در آن دیار زیست نمی کرد

1. اسلامبــول یکـــی از قدیمــی تریــن و
مشهورترین شهرهای جهان است که در دورۀ
به نام اسلامبول معروف حاکمیت عثمانی
بود؛ ولی با فروپاشی این امپراتوری و تأسیس
1309ش/ سال در شهر این نوین، ترکیۀ
1930م به استانبول تغییر نام داده شد. در
این مقاله هر جا که نام این شهر در پیش از
سال مذکور ذکــر شده از واژۀ اسلامبــول
استفاده شده و اگر پس از آن سال آمده، کلمۀ

بوشهری به نام میرزاحاجی خان است، فوق العاده منظم و از موقع ورود قشون، عایداتش
هم در تزاید است« )حبل المتین، 10آذر1303، ش14، ص21(. نیروهای نظامی با هدف
جلوگیری از گسترش فعالیت های قاچاقچیان، در سال 1304ش/1925م نیز به این بندر
اعزام شدند )ساکما، 240/5376(. در 14آبان1302 نیروهای نظامی به دزداب )زاهدان( و
بلوچستان وارد شدند )نوبخت، 1342ق، ص104(. راهزنان محدودۀ لارستان و بندرعباس
-که همواره به ناامنی دچار بود- سرکوب شدند و امنیت برای تردد بازرگانان مستقر شد
)حبل المتین، 25شهریور1303، ش7، ص11(.

دی 1315، ش1، ص3؛ سواره نظام، فروردین 1318، ش1، ص17(؛ براین اساس بر تعداد
نیروهای نظامی در این مناطق افزوده شد.

در مال التجاره قاچاق وضعیت از فراگیر و جامع گزارشی سال 1936/1315، در
سرحدات خلیج فارس و دریای عمان برای اطلاع و استفادۀ وزارت جنگ ایران تهیه شد
)ساکما، 240/4267(. تدریجاً تمام سرحدات جنوب ازجمله خوزستان صاحب ادارۀ تفتیش
قاچاق شدند )ساکما، 240/44519؛ 240/79338(. هم چنین در حوزۀ چابهار -به عنوان
مهم ترین بندر دریای عمان- با تعیین افسر ادارۀ سرحدی، گارد مرزی گمرکات این منطقه
تقویت شد )ساکما، 240/58431(.

در سال 1315 فتح الله خان حیات داودی از خوانین بندر ریگ به جرم
قاچاق دستگیر و به شیراز تبعید شد )ساکما، 355/608(. آقاخان لیراوی نیز در سال 1317 به
زندان محکوم شد )ساکما، 294/302(. در همین سال عدلیۀ استان چهارم که بخش هایی از
خلیج فارس هم جزئی از آن بود به موضوع قاچاق کالاهای ممنوع ورود به وسیلۀ غلام حسین
و ابراهیم لیراوی پرداخت )ساکما، 98/298/9224(. در سال 1317ش/1938م به بخش مبارزه
با قاچاق مجدداً توجه شد و تشکیلات اداری و تأسیسات عمرانی جدیدی به آن اضافه شد
)ساکما، 240/5470؛ ساکما، 240/43049(. براین اساس نظارت بر تجارت غیرقانونی در
کرانه ها ازجمله بستک و لارستان افزایش یافت )ساکما، 293/39076(.

محمدرضا عسکرانی1| منصور موسوی2

نقش ایرانیان یهودی در کشف و فروش آثار عتیقه
در دورۀ قاجار)1264–1344ق/ 1847–1925م(

پیام نور، دانشگاه تاریخ، گروه استادیار .1

askarani@pnu.ac.ir .اصفهان، ایران

2. دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی واحد

تحصیلات تکمیلی دانشگاه پیام نور، تهران،

ایران )نویسندۀ مسئول(

mansour.mosavi@yahoo.com

3. Qualitative research

4. Descriptive–analytical

5. Documentarymethod

این حضور که
با تأیید و توافق رسمی دولت وقت ایران آغاز شد، درعمل، به نوعی جنبۀ استعماری نیز
به خود گرفت. با پیروزی جنبش مشروطه به این قبیل کاوش های باستان شناسی -به ویژه
کاوش های فرانسویان- انتقاد شد؛ ولی امتیاز انحصاری کاوش های باستان شناسی فرانسویان
تا سال 1332ق/1914م هم چنان ادامه داشت. مجلس در این زمان برای جلوگیری از
سرقت آثار عتیقه، قوانینی را دربارۀ حفریات باستان شناسی وضع کرد و کوشید تا تسلط
انحصاری فرانسویان در این زمینه را ازبین ببرد؛ ولی به دلیل نیاز کشور به پیشرفت های
علمی و ضرورت استفاده از متخصصان اروپایی نتوانست چندان جدیتی به خرج دهد و
به

دیری نگذشت که ازطرف خزانه داری کل هم دستور داده شد: »چنانچه
مسیو چرچیل و رحیم نام در شهریار درصدد حفریات برآیند، نباید از آن ها مخالفت نمایید«

)ساکما، 1332ق، 240/115/37/281(.
صدور این دستور چندان شگفت آور نبود؛ زیرا »ژوزف مرنار« بلژیکی که از سال
1330ق/1911م به خزانه داری کل ایران منصوب شده بود، هرچند به طرفداری از روسیه
مشهور بود، ولی به زودی معلوم شد که حاضر نیست هیچ یک از قدرت های بزرگ را از
خود برنجاند و به زودی توانست رضایت روس و انگلیس و تاحدی دولت ایران را کسب
کند )دستره، 1363، صص 216، 220(.

یهودی ناگزیر بود سالیانه مبلغی را به عنوان جزیه بپردازد که مسلمانان از آن معاف بودند
)دوسرسی، 1362، ص107(؛ ولی از نیمۀ دورۀ قاجار، زمینۀ تغییراتی در زندگی و معیشت
ایرانیان یهودی پدیدار شد. هنگام مسافرت ناصرالدین شاه به اروپا، آدولف کرمیو مؤسس
»اتحاد جهانی یهود« در 15ربیع الثانی1290ق/ 12ژوئیۀ1873م با او در فرانسه دیدار کرد
و رسیدگی به وضعیت یهودیان ایران را خواهان شد. شاه نیز با تأسیس مدارس آلیانس
موافقت کرد )ناصرالدین شاه، 1362، ص149(. به این ترتیب »اتحاد جهانی یهود« از سال
1898م فعالیتش را در ایران آغاز کرد و تا هنگام بروز مشروطه یازده مدرسه با 2٬225
دانش آموز در شهرهای مختلف برپا کرد.

در یکی از همین حفاری ها بود که یهودیان توانستند
به میناهای ایرانی دورۀ اشکانی و سکّه هایی با نوشتۀ یونانی دست پیدا کنند )لوسوئور،

1374، ص104(.
یهودی ایرانیان غیرقانونی فعالیت افزایش از مشروطه بعداز دولتی مکاتبات
درزمینۀ حفاری و استخراج و معاملات غیرقانونی عتیقه حکایت دارد. برای نمونه در
18جمادی الآخر1328ق/ 27ژوئن1910م وزارت فواید عامه این درخواست را به وزارت

داخله فرستاد:
»... جمعی از کلیمیان در ساوجبلاغ تهران مشغول به حفر اراضی و کاوش اشیای
عتیقه اند. لزوماً خواهش دارم...

علاوه بر سکّه، مقداری اشیای عتیقۀ برنزی نیز خریداری
نمودیم.... تعدادی از این اشیای عتیقه، ساخت ایران و تعدادی دیگر ساخت یونان و روم

بودند که ما اشیای ساخت ایران را انتخاب می کردیم« )بروگش، 1367، ص315(.
کنت آرتور دو گوبینو خاورشناس و سفیر اعزامی فرانسه که در سال 1271ق/1855م
به ایران آمد، ضمن اشاره به این که یهودیان از گذشته ای دور در ایران ساکن بوده اند و
جمعیت بسیاری از شهرهای جنوبی فقط از یهودیان تشکیل می شده است، هنگام مباحثه با
یهودیان کازرون دربارۀ دین و نژادشان با طعنه می نویسد: »از یهودیان کازرون سپاس گزارم
که با دقت هرچه تمام تر، نشان ها و سنگ نبشته هایی را که در اختیار داشتند برایم آوردند و
برای اثبات اصالتشان آن ها را با گران ترین بهای ممکن به من فروختند« )گوبینو، 1383،

می کند که آشنایی با این افراد برای خارجی ها فوق العاده ارزشمند بود؛ زیرا می توانستند
)بروگش، 1367، صص 386-385(. بخرند به راحتی را عتیقه کالاهای آن ها ازطریق
جیمز بیلی فریزر سیاح و نقاش انگلیسی در سفرنامه اش از یهودیانی یاد می کند که در
سال 1249ق/1833م در جنگل های مازندران دیده است که به فروش آثار عتیقه اشتغال
داشته اند )فریزر، 1364، ص534(. ولی مهم ترین محل خریدوفروش این قبیل آثار همدان
بود که سفیر فرانسه روششوار ژولین دو، از این شهر به عنوان »ارض موعود عتیقه چی ها و

عتیقه فروش ها« یاد می کند )روششوار، 1378، ص18(.

برخی محققان به نحوۀ فعالیت مبلغان مذهبی کشورهای دیگر در
ایران، توجه کرده اند؛ ولی بیشتر این تحقیقات درزمینۀ فعالیت های آموزشی یا سیاسی آنان
است و رویکرد ایشان به موضوعات باستان شناسی یا خریدوفروش آثار تاریخی، نیازمند

بررسی های مستقل است.
یهودیان بخشی از خریدوفروش و قاچاق اشیای عتیقۀ گران بها را برای خارج از
مشروطه خواهان به دست تهران فتح پس از نمونه برای می دادند؛ انجام ایران مرزهای
)1رجب1327ق/ 19ژوئیۀ1909م(، شایع شد که محمدعلی شاه و اطرافیانش جواهرات
سلطنتی را غارت کرده اند. مشروطه خواهان نیز هیئتی را بررسی این موضوع تشکیل دادند.
یکی از مظنونانْ لسان الدولۀ کتابدار بود که به سرقت تعدادی از نسخ خطی کتاب خانۀ
سلطنتی متهم شد. در این زمان برخی از دلالان یهودی برای خارج کردن اشیای نفیس
و نسخ خطی به خارج از کشور و به ویژه فرانسه، هم دست شده بودند.